Marco Cini

Un’integrazione nazionale
imperfetta

Elite e culture politiche in Corsica
nella prima meta dell’Ottocento

viella



Indice

Introduzione

1. L’amministrazione francese negli anni della Restaurazione

1. Tra “secessionc” e Restaurazione
2. La lettura della societa corsa delle autoritd borboniche
3. Accentramento dei poteri e compressione delle liberta

2. Una diversa identitd culturale

1. La Corsica “rappresentata”
2. Il nodo dell’istruzione pubblica

3. La questione del Jury

1. Una legalita costituzionale incompiuta

2. La Monarchia di Luglio: un nuovo inizio?

3. La proiezione del dibattito sul Jury oltre i confini regionali:
I'«Antologia» di Vieusseux

4, Elite e modelli culturali comuni

1. Salvatore Viale ¢ i ceti dirigenti toscani

2. «La scienza e la religione delle reminiscenze»:
la Corsica vista dall’ ltalia

3. La difesa della lingua

5. Gli esuli italiani e la costruzione del “mito corso™
1. «La Corsica & la terra classica dell’esilion
2. La Corsica dei proscritti italiani
3. Niccolo Tommasco ¢ le Letrere di Pasquale de’ Paoli

17
32
38

47
61

79
85

101

119

130
139

153
160
167



6 Un’integrazione nazionale imperfetta

6. Paoli “dopo” Paoli

1. L’'immagine di Paoli negli anni rivoluzionari ¢ napoleonici
2. Una nuova storiografia
3. Le reazioni alle Letrere di Tommaseo

7. Tra Rivoluzione, Repubblica ¢ Risorgimento

l. La Rivoluzione di Febbraio in Corsica
2. Salvatore Viale ¢ il Quarantotio in Francia e in Italia
3. Italia addio!

Indice dei nomi

183
190
197

211
218
231

239



